富阳农商银行2023年度关联交易情况的报告

    为加强关联交易管理，防范关联交易风险，根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定要求，现将本行2023年度重大关联交易情况报告如下：

一、本行关联交易基本情况

2023年本行关联交易根据《富阳农商银行董事会议事规则》（富农商银办〔2018〕155号）、《富阳农商银行董事会议事规则》（富农商银办〔2023〕43号）、《富阳农商银行董事会关联交易控制委员会议事规则》（富农商银〔2021〕39号）、《富阳农商银行董事会关联交易控制委员会议事规则》（富农商银〔2023〕94号）、《富阳农商银行关联交易管理办法》（富农商银办〔2022〕58号）、《富阳农商银行关联交易管理办法》（富农商银办〔2023〕44号）议事规则和管理办法执行，主要由董事会下设立的关联交易控制委员会负责确认本行的关联方，负责对关联交易的管理、审核，重大关联交易提交董事会审批，控制关联交易风险。全年本行召开关联交易委员会会议5次，会议主要审议关联交易等。

至2023年12月底，本行资产转移类关联交易和服务类关联交易，存款和其他类型关联交易金额合计32896万元，均为一般关联交易；授信类关联方客户26户，比年初减少5户，授信敞口余额为103611万元，比年初增加12537万元，其中对公户数14户（集团客户视同1户），比年初减少2户，授信敞口余额101860万元，比年初增加13245万元；自然人户数12户，比年初减少3户，授信余额1751万元，比年初减少708万元。对公客户为本行的董事、监事、总行和高级管理人员、具有大额授信和资产转移等核心业务审批或决策权的人员及以上人员近亲属控制或共同控制的企业，自然人为本行董事、监事、总行和高级管理人员、具有大额授信和资产转移等核心业务审批或决策权的人员及以上人员近亲属。26户关联交易客户中属重大关联交易2户，一般关联交易24户。

目前本行最大一户关联交易客户为浙江云森集团有限公司及关联企业，授信总敞口余额50000万元，占资本净额的5.63%（本行2023年四季度末资本净额为887849.00万元），比年初上升0.88个百分点，未超过本行资本净额15%规定，本行对全部关联方的授信敞口余额为103611万元，占本行资本净额的11.67%，比年初下降0.59个百分点，未超过本行资本净额的50%。
二、本行2023年重大关联交易情况

2023年发生授信类关联交易的关联客户有15户，交易金额68157万元，其中属重大关联交易2户，交易金额51600万元，分别为：1.浙江金鑫钢结构集团有限公司，实际控制人为本行董事刘金贤，本行于2023年01月19日对集团追加授信，追加后集团统一综合授信28400万元（敞口28400万元），其中（1）浙江银湖建设有限公司追加后综合授信12400万元，方式：抵押贷款9400万元，保证贷款3000万元，期限至原授信到期日，授信额度较上期增加3000万元；（2）浙江金鑫钢结构集团有限公司本级授信16000万元，方式：抵押贷款16000万元，授信期限为5年，已于2019年12月9日授信；集团总授信敞口较上期增加3000万元；2.浙江云森集团有限公司及关联企业，实际控制人为本行董事周金泉父亲周云堂，本行于2023年03月22日对集团及关联企业进行了调整及追加授信，调整及追加后浙江云森集团有限公司及关联企业统一综合授信73360万元（敞口50000万元），其中（1）浙江云森集团有限公司授信47560万元（敞口30000万元），方式：抵押贷款15800万元，保证贷款10800万元，银行承兑汇票20960万元（保证金17560万元），期限至原基本授信到期日，敞口额度较上期增加10800万元；（2）杭州云森贸易有限公司授信14100万元（敞口8300万元），方式：抵押贷款4600万元，保证贷款2900万元，银行承兑汇票6600万元（保证金5800万元），期限至原基本授信到期日，敞口额度较上期增加3500万元；（3）杭州国美经贸有限公司授信7700万元（敞口7700万元），方式：抵押贷款4700万元，保证贷款3000万元；期限至原基本授信到期日，敞口额度较上期增加3200万元；（4）杭州久志智能科技有限公司授信4000万元，方式：抵押贷款2800万元，保证贷款1200万元，授信期限至2025年5月18日，授信额度为新增；（5）杭州云森纺织染整有限公司本次不再授信。集团及关联企业总授信敞口较上期增加14700万元。属一般关联交易13户，交易金额16557万元，主要用于消费性贷款及经营性贷款。

                                  2024年4月20日